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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди псалмов, входящих в состав Псалтири, особое место занимает сборник «псалмов

восхождений» (Пс 120–134, согласно нумерации изданий еврейской Библии, либо Пс 119–133,

согласно греческой Библии), в котором пятнадцать небольших по размеру псалмов

(исключение составляет 131-й псалом) связаны друг с другом одинаковым заголовком. Тексты

«псалмов восхождений» объединяют также схожая лексика и риторические приемы,

стилистические особенности и литургическое назначение. Как в еврейской, так и в греческой

версии сборник псалмов занимает одинаковое место в композиции Псалтири.

Актуальность исследования объясняется тем, что разница в толковании ветхозаветных

псалмов, которые используются за богослужением и в частной молитве в иудаизме и в

христианстве, может приводить к разным теологическим воззрениям на природу явлений,

описанных в данных сакральных текстах, на этику и социально-политические отношения. При

этом разница в интерпретации может быть обусловлена не только особенностями вероучения

и духовной практики данных монотеистических религий, но и особенностями языковой среды,

в которой получили свое начало библейские псалмы. Степень этого изменения и его характер

в разных книгах Библии могут очень сильно различаться. В диссертации эти актуальные для

богословия вопросы исследуются на примере сборника «псалмов восхождений».

Степень научной разработанности темы. Греческий перевод Псалтири в последние

годы является предметом споров: неразрешенными остаются вопросы места создания перевода

и датировки, особенностей техники перевода и теологии Псалтири Септуагинты. Поскольку

особенности перевода псалмов затрагивают лингвистический, исторический и теологический

аспекты, при рассмотрении объекта исследования привлекается литература по всем трем

направлениям.

В библеистике XIX–XX веков значительное внимание уделялось вопросам

реконструкции исторического фона описываемых в псалмах событий, жанра, композиции,

авторства и датировки псалмов (Г. Гункель, С. Мовинкель). За последнее столетие иностранная

библеистика совершила своего рода эволюцию от поиска в масоретском тексте

многочисленных ошибок, требующих исправлений (Т. К. Чейн)1, до глубокого анализа лексики

и стилистических приемов, которые позволяют видеть в трудах составителей и редакторов

1 Cheyne T. K. The Book of Psalms : Translated from a Revised Text with Notes and Introduction. New York : Thomas
Whittaker, 1904.
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псалмов не «ошибки», а особенности техники работы с не дошедшими до нас источниками

(Э. Ценгер, Ф.-Л. Хоссфельд)2.

Среди работ русскоязычных библеистов конца ХХ — начала ХХI века значительную

ценность представляют исследования по Ветхому Завету С. С. Аверинцева, А. С. Десницкого,

М. Г. Селезнева, А. А. Алексеева и К. А. Битнера3. Они не посвящают отдельных монографий

Псалтири, но сама методология исследований говорит о том, что российская библейская наука

пользуется теми же методами, что и европейская. Поскольку число российских исследователей,

которые владеют текстолого-лингвистическим инструментарием, ничтожно мало, публикации

по темам, связанным с псалмами, на русском языке выходят гораздо реже, чем на других

языках.

Об особенностях «техники перевода» при выборе смысловых эквивалентов в

семантическом поле языка перевода писали С. Олофссон4, Э. Тов5, Г. Ауслоос и Б. Леммелейн6.

Противоположные по своей цели исследования Йохан Кук сгруппировал в разряды

«минималистов» и «максималистов», свидетельствующих о разной оценке влияния

эллинистической культуры на характер греческого перевода библейских текстов7. Это значит,

что предметная область исследований уже находится не в сфере «принятия» или «отрицания»

влияния теологии на технику перевода, а в определении степени влияния теологических

(идеологических) установок переводчика на результирующий текст.

Иностранные исследования, посвященные специально «псалмам восхождений», уделяли

преимущественное внимание риторическому и лексическому анализу масоретского текста

(К. Кит, К. Зайболд, Л. Кроу, С.-С. Ким, С. Стокс)8, а также богословию псалмов, подразумевая

под «восхождением» путешествие к месту духовного присутствия Творца неба и земли

2 Hossfeld F.-L., Zenger E. Die Psalmen 101–150. Freiburg; Basel; Wien : Herder, 2008.
3 См. в первую очередь: Аверинцев С. С. Собрание сочинений. Переводы: Евангелия. Книга Иова. Псалмы. Киев :
Дух і літера, 2004 ; Десницкий А. С. Поэтика библейского параллелизма. М. : Библейско-богословский институт
св. апостола Андрея, 2007 ; Селезнев М. Г. Септуагинта: греческая Библия на перекрестке еврейской и греческой
культурных традиций. М. : Гранат, 2021 ; Битнер К. А., Алексеев А. А., Петров А. Е. Псалтирь // Православная
энциклопедия. Т. 58. М. : ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2020. С. 531–557.
4 Olofsson S. God Is My Rock: A Study of Translation Technique and Theological Exegesis in the Septuagint. Stockholm :
Almqvist & Wiksell International, 1990.
5 Tov E. The Text-Critical Use of the Septuagint in Biblical Research. 3rd edition. Winona Lake, IN : Eisenbrauns, 2015.
6 Die Theologie der Septuaginta — Theology of the Septuagint / Eds. H. Ausloos, B. Lemmelijn. München : Gütersloher
Verlagshaus, 2020.
7 Cook J. A Theology of the Septuagint? // Old Testament Essays. 2017. Vol. 30/2. Р. 265–282.
8 Kееt С. С. А Study оf thе Psаlms оf Аsсеnts: А Сritiсаl аnd Еxеgеtiсаl Соmmеntаry upоn Psаlms 120 tо 134. Lоndоn :
Mitrе Prеss, 1969 ; Seybold K. Die Wallfahrtspsalmen: Studien zur Entstehungsgeschichte von Psalm 120–134.
Neunkirchen-Vluyn : Neukirchener Verlag, 1978. Р. 79 ; Crow L. D. The Songs of Ascents (Psalms 120–134). Their Place
in Israelite History and Religion. Atlanta, Georgia : The Society of Biblical Literature, 1996 ; Kim S.-S. Reading the Songs
of Ascents (Psalms 120–134) in Сontext. St. Paul, Minnesota : Luther Seminary, 2003 ; Stocks S. P. The Form and Function
of the Tricolon in the Psalms of Ascents: Introducing a New Paradigm for Hebrew Poetic Line-form. Eugene, Oregon :
Pickwick Publications, 2012.
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(Б. К. Грегори)9. Среди отечественных сочинений, посвященных анализу «псалмов

восхождений» в масоретском тексте и в древнегреческих переводах, можно выделить

магистерскую диссертацию священника Сергия Шилова10, которая ограничивается

поверхностным сравнением языковых версий исследуемых псалмов без внимания к

рукописной традиции.

Проводимые ранее исследования «псалмов восхождений» (Пс 119–133) в основном

базировались на сравнении масоретского текста по изданию Штутгартской Библии (1977)11 с

греческим текстом критического издания Септуагинты (2006)12, обходя стороной варианты,

представленные в переводах-ревизиях (Аквилы, Симмаха, Феодотиона). Они отразили

многообразие гипотез в отношении истории появления и композиции псалмов исследуемого

сборника, которые высказывались в литературе ХХ века, но не нашли однозначного признания

среди ученых на границе XXI века.

Среди исследований последних лет, посвященных сравнению псалмов Септуагинты с

еврейской Библией, можно выделить работы Ф. Буэ (2013)13 и П. Сандера (2017)14. Однако и

эти исследования сужены до наблюдений за переводческими тенденциями в псалмах

Септуагинты или анализа причин появления разницы в нумерации псалмов еврейской и

греческой Псалтирей.

Исследований по генезису и методологии греческого перевода «песней восхождений» до

настоящего времени было проведено недостаточно для полной изученности поднимаемой нами

темы. То же можно сказать и об изучении Септуагинты в целом. Издатели современного ее

французского перевода полагают, что она «все еще слишком часто и несправедливо

пренебрегается»15. Новые исследования могут пролить свет как на техническую и

теологическую сторону древнегреческого перевода «псалмов восхождений», так и на

предпосылки формирования разницы в иудейской и греческой христианской традиции

интерпретации Псалтири в целом.

Проблема исследования. Имеющиеся на сегодня исследования не позволяют составить

единого мнения о соотношении переводческой техники и богословской компоненты в процессе

9 Gregory B. C. The Theology and Spirituality of the Psalms of Ascents. New York : Paulist Press, 2022.
10 Шилов Сергей, свящ. Песни восхождения: псалмы 119–133 и их место в иудейской традиции, святоотеческой
экзегетике и современной библеистике. Дзержинский : Николо-Угрешская Духовная семинария, 2017.

[…]


согласного текста, встречаются гораздо чаще, чем в исследуемых нами «псалмах

восхождений». К разряду лингвистических различий следует отнести 66 из 100 случаев,

которые связаны с использованием разных глагольных форм, добавлением вспомогательных

членов предложений (союзов, предлогов, наречий, частиц) и иных изменений, обусловленных

греческой грамматикой или синтаксисом. Иногда на стилистику, очевидно, оказывала влияние

переводческая традиция греческого Пятикнижия. В 12 из 100 случаев текст LXX оказывается

более лаконичным, чем MT: 1) при добавлении в МТ предлогов или союзов ( לעַ в Пс 123:4; ִּיכ в
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) в 131:16); 2) в случаях прибавления надписаний или расширений в МТ וְ ;в 127:6 לְ ;127:2,4 דוִדָלְ

в Пс 121:1, 123:1; ֶשֶׁמ' в Пс 125:6; ַבוטֹּה в 132:2). Из 28/100 семантически значимых различий

11/100 примеров приходится на разные исходные формы слов (Vorlage). В основном речь идет

о формах, в которых могли присутствовать близкие по написанию буквы (שׁ / ע в Пс 128:3; י / ן

в 121:6, 126:2; ג / ע в 128:4, ה / א в 129:4; ר / ד в 130:2). Какая из исходных форм была первичной,

сказать трудно. К разряду разной интерпретации еврейских слов можно отнести семь из 100

случаев. Примером является отличие ְּםימִלְחֹכ «как бы видящие во сне» МТ от ὡς παρακεκλημένοι

«как утешенные» LXX, которое было, возможно, вызвано разным пониманием семантики

корня םלח в Пс 125:1.

Экзегетических добавлений мы насчитали всего 9/100: четыре в еврейском тексте ( דוִדָלְ в

заголовках Пс 121 и 123; ֶשֶׁמ' в 125:6; ַבוטֹּה в 132:2) и пять в греческом (με + δωρεάν в Пс 119:7;

μέχρι νυκτός в 129:6; καὶ ἀνάπαυσιν τοῖς κροτάφοις μου в 131:4; ἐν αὐλαῖς οἴκου θεοῦ ἡμῶν в 133:1).

При этом прибавление καὶ ἀνάπαυσιν τοῖς κροτάφοις μου «и покой вискам моим» в Пс 131:4

следует считать вставкой в Септуагинту из перевода Феодотиона. В Октапле Оригена перед

этим чтением Септуагинты стоит знак обела (÷).

Если предположить, что смещения в теологии «псалмов восхождений» произошли не по

причине иного Vorlage, а были сделаны преднамеренно или непреднамеренно в процессе

перевода, в таком случае их можно насчитать до 24/100. Разница между МТ и LXX, например,

могла быть связана с попыткой уйти от ассоциаций Бога с человеком или животным при

переводе выражения ֲבקֹעֲיַ ריבִא «Сильный Иакова» следующим образом: θεός Ιακωβ «Бог

Иакова» (Пс 131:2, 5). Такой перевод подразумевает общее для евреев Палестины и диаспоры

периода II в. до н. э. — I в. н. э. представление о Боге и окружающем человека мире.

Единичные примеры обработки терминологии можно рассматривать как свидетельства

не в пользу адаптации или критики эллинистического мировоззрения, а сопротивления

потенциально языческому отношению к Богу. Например, в Пс 131:8,14 речь идет о ְהחָוּנמ «месте

покоя» Господа и подразумевается Иерусалимский Храм с присутствующим в нем ковчегом

(см. 1 Пар 28:2). Употребление слова κατάπαυσις в качестве эквивалента ְהחָוּנמ вряд ли меняло

прямой смысл 131 псалма, пока существовал Храм на Сионе (вплоть до 70 г. н. э.). Однако уже

в Послании к Евреям данное слово понимается метафорически (см. Евр 3:11, 18; 4:1, 3, 5), как

указание на состояние освободившегося от тяжелого труда человека, который «вошел в покой

Его (εἰς τὴν κατάπαυσιν αὐτοῦ) и сам успокоился (κατέπαυσεν) от дел своих, как и Бог от Своих»

(см. Евр 4:10).

Отсюда нужно сделать вывод, что Септуагинта сформировала терминологию,

необходимую для выражения абстрактных понятий, которая стала употребляться при
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интерпретации Ветхого Завета начиная с Филона Александрийского в иудеоэллинистической

и в последующей христианской литературе. Этому могло способствовать также то, что

создатели греческого перевода порой подбирали эквиваленты, семантическое поле которых не

совпадало с еврейскими словами, или читали неогласованый консонантный текст иначе, чем

это сделали масореты. В результате Псалтирь LXX приобрела меньше, чем в масоретском

тексте, привязок к географическим точкам (вместо «Мешеха» появилось «удлинившееся»

скитание, см. Пс 119:5-6) и больше размышлений о законе. «Псалмы восхождений» из

предполагаемого сборника песней, воспеваемых при восхождении паломников от входных

ворот Иерусалима до храмовой платформы, в контексте линейного чтения Псалтири

превратились в сборник назидательных чтений, который позволял находящимся на чужбине

представителям диаспоры размышлять над причинами бедствий своего народа и совершать не

физическое (пешее), а умозрительное (медитативное) паломничество к Святому Граду.

Специфика лексики Септуагинты в соединении с символическими методами интерпретации

дала христианской экзегезе возможность говорить о духовном восхождении в Небесный

Иерусалим и интерпретировать слова «ковчег» и «святая» (Пс 131) как символы Божией

Матери.

Как продемонстрировано в проведенном исследовании, анализ теологии Септуагинты на

примере псалмов предполагает, что речь идет не столько о разных представлениях о Творце

неба и земли, формируемых еврейской и греческой Библиями, сколько о мировоззренческих

смещениях, которые наблюдаются в Септуагинте в целом как переводном тексте, созданном

учеными переводчиками, не следовавшими единой типовой методологии.
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