ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Пиковского Ивана Витальевича

(иеромонаха Иринея)

«Библейские «Песни Восхождений» (Псалмы 119–133): происхождение

и интерпретация в греческом переводе»,

представленную на соискание учёной степени кандидата теологии

по специальности 5.11.1 Теоретическая теология

(по исследовательскому направлению: православие)

Автор диссертационного исследования за время обучения в Общецерковной аспирантуре и докторантуре им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия (ОЦАД) и в период соискательства провёл серьёзную исследовательскую работу в области библеистики. Мне было радостно видеть, что он как ученый растет на моих глазах.

Предмет исследования мне близок – сравнение древнееврейского текста и древнегреческого перевода псалмов 119-133 (по Септуагинте; 120-134 по масоретскому тексту) в контексте вопроса о «теологии Септуагинты».

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений и библиографии.

Во введении рассматриваются актуальность темы, степень разработанности темы, ее научная новизна, предмет и объект исследования, теоретическая и практическая значимость, ставятся цели и задачи исследования, дается обзор источников и научной литературы.

Глава 1 посвящена историографии (более подробный обзор, чем во введении), а также анализу представленной в рассматриваемых работах методологии.

Глава 2 посвящена еврейскому тексту исследуемых псалмов. Первый раздел содержит общие сведения о рукописной традиции и изданиях еврейской Псалтири. Второй раздел – основной в этой главе - представляет собой, по сути, первый в отечественной научной литературе историко-филологический комментарий к еврейскому тексту этих псалмов. Отдельные разделы посвящены интерпретации заголовка שִׁיר הַמַּעֲלוֹת «Песнь восхождений/ступеней/небесных

чертогов», лексике рассматриваемых псалмов, структуре этого собрания псалмов, его месту в композиции Псалтири, а также теологии этих псалмов (какой мы ее видим в еврейском тексте).

Глава 3 посвящена греческому переводу исследуемых псалмов и в какой-то степени зеркально повторяет предшествующий – но на материале рукописей другой традиции и другого языка. Первый раздел содержит общие сведения о рукописной традиции и изданиях греческой псалтири. Второй раздел – самый большой во всей диссертации – представляет собой анализ отличий греческого текста от еврейского и посвящен вопросу о том, что может стоять за этими отличиями. Последующие разделы посвящены проблемам, связанным с греческими заголовками и подзаголовками рассматриваемых псалмов, в том числе сравнению греческого $\psi\delta\eta\ \tau\omega\nu\ \acute{\alpha}\nu\alpha\beta\alpha\theta\mu\acute{\omega}\nu$ «песнь ступеней» с евр. שִׁיר הַמַּעֲלוֹת.

Четвертая, заключительная, глава посвящена технике перевода “псалмов восхождений” на греческий язык; дается полный обзор всех семантически значимых расхождений между еврейским и греческим текстами стандартных изданий – как количественным расхождениям, так и качественным. Диссертант переходит от историко-филологического анализа к проблеме того, каковы могли быть мировоззренческие и теологические концепции, отраженные в переводе данных псалмов. В частности, речь идет о том, как на греческом переводе могло отразиться отличие иудеоэллинистической культуры от того мира древнего Ближнего Востока, в котором формировалась еврейская Библия. В решении этого вопроса диссертант, описав подходы т.н. «максималистов» (И. Шапер, М. Рёзель) и «минималистов» (А. Питерсма; Р. Хендел, У. Браун), выбирает средний, как сказали бы Отцы Церкви, «царский» путь в определении меры адаптации Септуагинты под культурно-религиозные установки целевой аудитории перевода.

Структура работы безукоризненно логична и может служить моделью для исследования/комментирования других псалмов. Анализ древнееврейского и древнегреческого текстов говорит о знании обоих языков в объеме, необходимом для решения поставленных задач. Видно хорошее знакомство автора с современной научной литературой.

Диссертант мотивирован и работал очень увлеченно, подчас по многу раз возвращаясь к одним и тем же разделам и переписывая их с учетом замечаний научного руководителя, рецензентов, а также с учетом новейших исследований. Диссертация представляет собой серьезное и самостоятельное исследование с детальной проработкой значительного пласта отечественной и зарубежной литературы.

Резюме: диссертационное исследование Пиковского Ивана Витальевича (иеромонаха Ириней) «Библейские «Песни Восхождений» (Псалмы 119–133): происхождение и интерпретация

13
в греческом переводе» соответствует квалификационным требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Научный руководитель:

Профессор Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ),

д.ф.н.

Михаил Георгиевич Селезнев

тел.: +79031707649 mgseleznev@gmail.com

109028, г. Москва, Покровский бульвар, д. 11

20 ноября 2024

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРОВОМУ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ
25. 11. 2024
Управления Персонала
ТИТОВА И. С.

Подпись заверяю